
№ 30 (668)
Декабрь 2023 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

21.12.2023 год                  Санкт
Петербург                                         №194

О назначении публичных слушаний по вопросу внесения

из�менений и дополнений в Устав внутригородского му�

ници�пального образования города федерального значе�

ния Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендан�

тский аэродром

Рассмотрев решение Муниципального совета "О внесении из


менений и дополнений в Устав внутригородского муниципаль


ного образования города федерального значения Санкт
Пе


тербурга муниципальный округ Комендантский аэродром" ру


ководствуясь положениями Зако
на Санкт
Петербурга от

23.09.2009 №420
79 "Об организации местного самоуправле


ния в Санкт
Петербурге", статьями 14, 50 Устава  внутригоро


дского муниципального образования города фе
дерального

значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендан


тский аэродром, Положением  о порядке организации и про


ведения публичных слушаний на территории внутригородско


го муниципального образования города федерального значе


ния Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром, утвержденном решением Муниципального совета

№140 от 20.10.2022

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Муниципального совета "О внесении из


менений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образо


вания города федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный

округ Комендантский аэродром".  

2. Провести публичные слушания по проекту решения Муниципального

совета "О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского му


ниципального образования города федерального значения Санкт
Петер


бурга муниципальный округ Комендантский аэродром" в очном режиме 24

января 2024 года в помещении Муниципального совета по адресу: Богаты


рский пр. д.7, корпус 5. Начало слушаний в 11 часов 00 минут.

3. Проект решения Муниципального совета, выносимый на публичные

слушания, опубликовать в газете "Комендантский аэродром" и разместить

на официальном сайте муниципального образования.

4. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в обсужде


нии проекта нормативного правового акта 
 решения Муниципального со


вета внутригородского муниципального образования города федерально


го значения Санкт
Петербурга муниципальный  округ Комендантский аэ


родром согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

5. Настоящее решение разместить на официальном сайте в сети Ин


тернет и опубликовать в газете "Комендантский аэродром".

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

Муниципального образования Рябыкину М.Ф.

7. Решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Муниципального образования МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА

Приложение №1 к РМС 
от 21.12.2023 года №194

Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта

нормативного правового акта � решения Муниципального совета

внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный  округ Комендантский аэродром

1. Публичные слушания проводятся в помещении Муниципального  со

вета. 

2. Публичные слушания проводятся в форме открытого обсуждения.

Участниками слушаний являются жители муниципального образования, ко

торые внесли свои предложения в письменной форме, и граждане, желаю

щие принять участие в обсуждении правового акта (численность лично при

сутствующих на публичных слушаниях граждан может быть ограничена).

3. Проект решения размещается на официальном сайте МО Комендан

тский аэродром и в газете "Комендантский аэродром" для изучения. 

4. Граждане, желающие подать свои предложения или замечания могут
направить их в письменном виде в Муниципальный совет лично или по поч

те с указанием контактной информации (фамилия, имя, отчество, место
жительства, телефон) с момента опубликования решения до даты проведе

ния публичных слушаний, либо непосредственно на публичных слушаниях
передать их секретарю. 

5. Предложения должны касаться исключительно вопросов, выносимых
на публичные слушания, соответствовать действующему законодательству
и содержать мотивированное обоснование с указанием правовых норм.

6. Граждане, желающие выступить с предложениями на публичных слу

шаниях, направляют заявку на выступление на публичных слушаниях в сро

ки, установленные для приёма предложений. В заявке на выступление
должны быть указаны фамилия, имя, отчество, контактная информация ли

ца, желающего выступить, и тема выступления. Перед началом слушаний
производится регистрация участников и запись лиц, желающих выступить
в ходе обсуждения проекта правового акта. В листе регистрации указыва

ется: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства участника публич

ных слушаний

7. Глава Муниципального образования (или председатель на публичных
слушаниях) открывает публичные слушания, оглашает предмет публичных
слушаний, информацию о зарегистрированных и переданных в муници

пальный совет письменных предложениях по проекту решения, заявлениях
на участие в публичных слушаниях, представляет докладчиков (содоклад

чиков), определяет регламент проведения публичных слушаний.

8. По окончании выступлений докладчиков (содокладчиков) участники
публичных слушаний, вправе задавать вопросы докладчику (содокладчи

ку), высказывать свои комментарии к докладам (содокладам), проекту му

ниципального правового акта. Участники публичных слушаний, подавшие
предложения по проекту муниципального правового акта, вправе давать
пояснения по существу поданных предложений.

9. Участник публичных слушаний, желающий задать вопрос к докладчи

ку (содокладчику), высказать свои комментарии к докладам (содокладам),
проекту муниципального правового акта, дать пояснения по существу по

данных предложений по проекту муниципального правового акта, заявляет
о таком желании поднятием руки после завершения доклада или выступле

ния. Слово предоставляется в порядке очередности заявок. После предос

тавления слова участник публичных слушаний должен сообщить фамилию,
имя, отчество и должность, в случае если участник является должностным
лицом.

10. По результатам обсуждения проекта муниципального правового ак

та на основании высказанных мнений, предложений и замечаний оформля

ются рекомендации, которые заносятся в протокол публичных слушаний.
Рекомендации принимаются путем одобрения простым большинством го

лосов присутствующих на публичных слушаниях. Данные рекомендации
направляются в Муниципальный совет и учитываются при рассмотрении
проекта муниципального правового акта.

11. Публичные слушания считаются состоявшимися независимо от чис

ла лиц, присутствующих на публичных слушаниях.

12. Для ведения публичных слушаний, оформления итогового докумен

та публичных слушаний, присутствующими открытым голосованием боль

шинством голосов избираются председатель и секретарь.

13. Во время проведения публичных слушаний секретарем публичных
слушаний ведется протокол публичных слушаний.  

14. Протокол публичных слушаний подписывается главой Муниципаль

ного образования (или председателем на публичных слушаниях) и секрета

рем публичных слушаний.

15. Результаты публичных слушаний подлежат публикации в средствах
массовой информации Муниципального образования (в газете "Комендан

тский аэродром") не позднее, чем через 15 дней после дня проведения
публичных слушаний.

16. Итоговый документ о результатах публичных слушаний направляет

ся для окончательного утверждения в Муниципальный совет и должен быть
рассмотрен на ближайшем заседании Муниципального совета.



30 (668), декабрь 2023 г.2

Президент � о некоторых основных показателях
экономики России:

�� Рост ВВП к концу года ожидается 3,5 процента. Это

хороший показатель � значит, мы отыграли падение

прошлого года и сделали достаточно серьёзный шаг впе�

рёд.

�� Промышленное производство растёт, особенно об�

рабатывающая промышленность � на 7,5 процента.

�� Рост инвестиций в основной капитал � 10 процентов,

гарантированно будет устойчивое развитие на среднес�

рочную перспективу.

�� Реальная зарплата вырастет на примерно 8 процен�

тов за вычетом инфляции, реальные располагаемые до�

ходы тоже подрастают, где�то под 5 процентов.

�� Уровень безработицы � 2,9 процента. Такого никогда

не было в истории России.

Владимир Путин 
 о позиции МОК в отношении российских спортсменов: "Всё, что международные чиновники делают в
отношении российского спорта, 
 это полное противоречие и извращение идей Пьера де Кубертена "О спорт 
 ты мир!".
Спорт, для того и создавалось олимпийское движение, чтобы объединяло людей, а не разъединяло их", 
 отметил глава го

сударства.

Владимир Путин 
 о росте радикальных настроений в мире и русофобии: "Да, в мире это есть. Мы у себя должны делать
всё, для того чтобы ничего подобного у нас не возникало, и пресекать должны на корню любые попытки раскачать общест

во изнутри".

Владимир Путин 
 о железных дорогах как высокотехнологичном комплексе и о создании магистральной квантовой сети:
"Железные дороги России 
 мощный высокотехнологичный комплекс, один из флагманов нашей экономики по внедрению
инноваций и цифровых решений. При этом упор делается именно на отечественные разработки, на использование рос

сийского программного продукта", 
 подчеркнул глава государства.

"Государство заинтересовано в том, чтобы эта демографическая проблема решалась бы, если бы женщины принимали,
после того как узнают о своей беременности, принимали бы решение в пользу сохранения жизни ребёнка. Это очевидная
вещь, но, повторяю, права и свободы женщины у нас тоже должны соблюдаться", 
 подчеркнул глава государства.

"Надо верить в великий русский, российский народ. В этой вере 
 залог успеха в возрождении, в становлении и развитии
России", 
 заключил глава государства.

Владимир Путин 
 о предстоящих президентских выборах: "Именно народ и только народ России 
 единственный источ

ник власти в нашей стране".

"И конечно, все решения мы должны и будем принимать только сами, без чужих подсказок из
за рубежа. Россия не мо

жет, как некоторые страны, в обмен на колбасу отдать свой суверенитет и стать чьим
то сателлитом", 
 отметил Владимир
Путин

Подробнее 
 на сайте Кремля: https://vk.cc/cteN1S
Владимир Путин представил в ЦИК документы кандидата на должность Президента Российской Федерации в порядке са


мовыдвижения

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

21.12.2023 год                  Санкт
Петербург                                         №193

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэро�дром (первое чтение)

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города феде
рального значения Санкт
Петербур


га муниципальный округ  Комендантский аэродром в соответ
ствие с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131
ФЗ "Об об


щих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации", "Об общих принципах организации мест


ного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт
Петербурга от 23.09.2009 №420
79 "Об организации  мест


ного самоуправления  в Санкт
Петербурге", учитывая предложения проку
ратуры Приморского района

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1.  Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значе


ния Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром:

� подпункт 25 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: "25) Учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных пра
вовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования

официальной информации";

� пункт 3 статьи 24 изложить в следующей редакции: "Заседания Муниципального совета прово
дятся не реже одного раза в месяц".

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Комендантский аэродром" и на официальном сайте МО Комендантский аэродром.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Муниципального образования МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА



7 (523), апрель 2019 г. 330 (668), декабрь 2023 г.

ОХРАНА ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ 
ПРИ СБРОСЕ СТОЧНЫХ ВОД

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации водные объекты (реки, каналы, пруды и другие) являются
важнейшей составной частью окружающей среды, а также средой обитания объектов животного и растительного мира, вод

ных биологических ресурсов. 

Понятие "водные биологические ресурсы" включает в себя рыбу, водных беспозвоночных, водных млекопитающих, водо

росли, других водных животных и растения, находящихся в состоянии естественной свободы.

Значительное число рек и водоемов является средой обитания водных биоресурсов (водные объекты рыбохозяйствен

ного значения).

Нормативы предельно допустимых концентраций вредных веществ, разрешенных к сбросу в составе сточных вод, опре

делены приказом Минсельхоза России от 13.12.2016 № 552.

Сброс загрязненных сточных вод в водные объекты рыбохозяйственного значения влечет административную ответствен

ность по ст.ст. 8.14, 8.33 КоАП РФ.

Кроме того, при отведении загрязненных сточных вод в такие водные объекты организации обязаны самостоятельно
производить оценку воздействия своей деятельности и рассчитывать ущерб, наносимый водным биоресурсам, которые
подлежат согласованию с уполномоченным органом государственной власти 
 Северо
Западным Территориальным Управ

лением Федерального агентства по рыболовству.

Обращения о фактах массовой гибели рыбы, а также об иных нарушениях в сфере охраны биоресурсов необходимо нап

равлять в Северо
Западное Территориальное Управление Федерального агентства по рыболовству по адресу: г. Санкт
Пе

тербург, ул. Александра Блока, д. 3, лит. Б, или посредством электронного обращения в разделе "Электронная приемная" на
сайте Управления (https://sztufar.ru/feedback). О чрезвычайных ситуациях сообщать по телефону дежурной службы рыбоох

раны (тел. 8
921
931
32
16).

Природоохранная прокуратура г. Санкт
Петербурга также напоминает, что о фактах совершения экологических преступ

лений необходимо обращаться в органы внутренних дел по единому номеру экстренных оперативных служб "112".

Старший помощник природоохранного прокурора г. Санкт*Петербурга

В САНКТ�ПЕТЕРБУРГЕ ПО МАТЕРИАЛАМ ПРОВЕРКИ
ПРОКУРАТУРЫ ВОЗБУЖДЕНО УГОЛОВНОЕ ДЕЛО 
О НАРУШЕНИИ РЕЖИМА ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ 

ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
Природоохранная прокуратура г. Санкт
Петербург провела проверку исполнения законодательства об особо охраняемых

природных территориях.
Установлено, что в результате проезда транспортных средств на территорию государственного природного заказника

регионального значения "Гладышевский" допущено повреждение лесной подстилки и мха площадью 200 квадратных мет

ров. Кроме того, нарушен режим памятника природы.

Размер причиненного ущерба превысил 1,3 млн. рублей.
Прокуратура направила материалы проверки в следственный орган для решения вопроса об уголовном преследовании.

По результатам их рассмотрения возбуждено уголовное дело по ст. 262 УК РФ (нарушение режима памятника природы, пов

лекшее причинение значительного ущерба).

Расследование уголовного дела находится на контроле прокуратуры.
Кроме того, благодаря координационным мероприятиям природоохранной прокуратуры во взаимодействии с комитетом

по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности г. Санкт
Петербург, ГКУ
"Дирекция особо охраняемых природных территорий" движение транспортной техники на территории природного заказни

ка пресечено.

Природоохранная прокуратура г. Санкт*Петербурга

ОРГАНИЗАЦИЯ СБРАСЫВАЛА СТОЧНЫЕ ВОДЫ 
НА ТЕРРИТОРИЮ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

Природоохранная прокуратура г. Санкт
Петербурга провела проверку исполнения ООО "МЕХУБОРКА СПб" требований
законодательства об охране окружающей среды при осуществлении деятельности по адресу: г. Санкт
Петербург, ул. Штур

манская, д. 7, корп. 3, лит. А.

Установлено, что отведение поверхностных загрязненных сточных вод осуществляется через колодец, расположенный
на территории организации, не подключенный к централизованной системе водоотведения, по бетонному желобу на при

легающую территорию общего пользования.

Природоохранный прокурор г. Санкт
Петербурга предъявил исковое заявление о запрете ООО "МЕХУБОРКА СПб" осу

ществлять сброс сточных вод на рельеф местности.

Требования надзорного ведомства удовлетворены судом в полном объеме. Устранение нарушение постановлено приро

доохранной прокуратурой г. Санкт
Петербурга на контроль.

Природоохранная прокуратура г. Санкт*Петербурга



30 (668), декабрь 2023 г.4
1. В преддверии Дня Матери были подведены итоги конкурса рисунка "Моя мама самая
самая...". Глава Муниципального образования

Маргарита Феликсовна Рябыкина поблагодарила всех за участие и вручила награды победителям. В конкурсе приняли участие 26 детей
нашего округа. Все остальные ребята получили утешительные призы за участие:) Мы от всей души поздравляем всех победителей и
участников конкурса и выражаем особую благодарность родителям участников! Ведь именно родители являются трамплином в жизни ре

бенка, именно их ежедневный труд, терпение, ответственность, чуткость к потребностям и отзывчивость на любую нужду ребенка стано

вятся надежным стартом на пути к его будущим успехам! Будем рады видеть ваши работы на наших новых конкурсах!

2.В самый теплый и нежный праздник День Матери, в семейном ресторане "Гуси
Лебеди" прошло замечательное мероприятие. Глава
Местной администрации Марина Юрьевна Брызгалова и глава МО Комендантский аэродром Маргарита Феликсовна Рябыкина поздра

вили многодетных мамочек, воспитывающих 5 и более детей. Мы очень рады, что на территории нашего округа есть такие большие семьи
и такие прекрасные мамочки. Желаем им крепкого здоровья, сил и терпения!!! 

3. 07.12 в рамках проекта "Крепкая Семья" в семейном ресторане "Гуси
Лебеди" состоялся торжественный Бал Свадебных юбиляров

для жителей округа, проживших в браке 50, 55, 60, 65 и более лет. Супружеские пары прекрасно провели время в теплой обстановке, под
любимую музыку. И снова вспомнили свой первый свадебный танец!!! В торжественной обстановке Депутаты Единой Росии, Глава Муни

ципального образования Комендантский Аэродром Маргарита Феликсовна Рябыкина, Глава Местной Администрации Брызгалова Мари

на Юрьевна поздравили семейные пары и вручили букеты цветов и памятные подарки.

4. 10 декабря в ДК Выборгский для наших любимых жителей состоялся спектакль "Там же, тогда же", в котором приняли участие заме

чательные артисты: Максим Аверин и Анна Якунина.

Жителей приветствовали заместитель главы администрации Приморского района 
 Шахманов Сиражутдин Джаруллаевич и глава МО
Комендантский аэродром 
 Рябыкина Маргарита Феликсовна. За профессиональной игрой великолепных и талантлевейших актеров вре

мя для зрителей пролетело незаметно: успели и посмеяться, и прослезиться, и по переживать за судьбы героев. Спектакль оказался тро

гательным до слез и принес зрителям массу положительных эмоций.



7 (523), апрель 2019 г. 530 (668), декабрь 2023 г.

5. 12 декабря  в кафе "Купола" состоялся праздничный обед, посвященный Дню Конституции.
Мероприятие было организовано депутатами МО Комендантский Аэродром в рамках проекта "Старшее поколение". Жители округа

получили возможность пообщаться, найти новых друзей, отвлечься от повседневных забот и весело провести время:) Депутаты Партии
ЕДИНАЯ РОССИЯ, Глава Муниципального образования Маргарита Феликсовна Рябыкина и глава Местной администрации Марина Юрь

евна Брызгалова горячо поприветствовали дорогих гостей и поздравили их с праздником. Фото по ссылке: https://vk.com/album

157189477_299006948

7. 14.12 состоялась встреча с председателями ТСЖ и ЖСК, расположенных на территории МО Комендантский аэродром. Глава
Местной администрации МО Комендантский аэродром горячо поприветствовала присутствующих, поздравила с наступающим Новым
годом, а также познакомила с начальником 35 отдела полиции 
 Виталием Валерьевичем Ивченковым. Больше всего собравшихся
интересовали вопросы связанные уборкой внутриквартальных территории, на которые ответили представители СПб ГКУ "Жилищное
агентство Приморского района Санкт
Петербурга". Присутствующие обсудили много наболевших вопросов, обменялись бесценным
опытом друг с другом и поблагодарили муниципалитет за возможность проведения таких необходимых, ставших уже традиционными,
совместных, рабочих встреч.

6. 13 декабря  свой 100
летний юбилей отметила житель нашего округа Петрова Валентина Дмитриевна! Глава МО Комендантский аэ

родром Рябыкина Маргарита Феликсовна и глава Местной администрации Брызгалова Марина Юрьевна сердечно поздравили Валенти

ну Дмитриевну с этой величественной датой!!! У Вас сегодня уникальный, редчайший юбилей 
 100 лет. Мы рады, что нам довелось при

коснуться к чествованию человека, для которого век, эпоха 
 не просто слова, а собственная жизнь, за вашими плечами целый век непов

торимого опыта и уникальных впечатлений. Хотелось бы поздравить вас с этим чудесным праздником и пожелать вам не болеть, не уны

вать, смотреть в будущее с оптимизмом, не терять ясности ума и крепкости духа, верить в себя, получать только хорошие новости и не
бояться перемен, а радоваться им! С юбилеем!



30 (668), декабрь 2023 г.6

8. 17 декабря на любимой всеми площадке Богатырский 5
1 состоялся новогодний праздник двора. Было шумно, весело, задорно! За

меститель главы муниципального образования Александр Тарасенко,  Дед Мороз и Снегурочка поздравили пришедших с наступающим
Новым годом:) участники конкурса получили призы:) Благодарим всех, кто вместе с нами активно провел этот день! Фото по ссылке:
https://vk.com/album
157189477_299153120 

КАК ПРАВИЛЬНО И БЕЗОПАСНО УСТАНОВИТЬ 
И УКРАСИТЬ НОВОГОДНЮЮ ЁЛКУ

Новогодняя елка должна приносить людям только радость. Однако не редки случаи, когда имена лесная красавица ста

новится причиной возгорания в доме. Для того, чтобы этого не случилось, важно знать и соблюдать правила установки и ук

рашения новогодней ели, дабы праздничное настроение не было омрачено неприятностями.

В первую очередь следует правильно установить "лесную гостью" в вашем доме. Новогодняя ель должна располагаться
на устойчивой подставке. Рядом с ней не должно быть открытого огня, каких
либо отопительных приборов. Желательно,
чтобы ветки ели не касались потолка и стен.

Если вы установили настоящую ель, то осыпавшуюся хвою нужно сразу убрать во избежание загорания.
Помните, для новогодней иллюминации следует использовать только сертифицированные заводские электрогирлянды.

При выборе гирлянд отдавайте предпочтение менее мощным. Чем меньше мощность лампочек, тем меньше создаваемый
ими нагрев, а значит и риск возгорания. Перед тем, как развесить гирлянды на елку, проверьте их исправность. Иначе ма

лейшая искра и призыв "елочка гори", как в злых шутках, может быть исполнен. И , пожалуй, самое главное правило 
 нель

зя оставлять гирлянды включенными на ночь или в то время, когда никого нет дома. И обязательно следите за детьми, ведь
они тянутся ко всему, что красиво мигает.

ПОМНИТЕ! ОПАСНО:

 украшать елку и её основание ватой и другими легковоспламеняющимися материалами;

 применять зажженные свечи для освещения елки;

 использовать целлулоидные и бумажные елочные игрушки;

 оставлять гирлянды включенными, если уходите из дома или ложитесь спать;

 разрешать детям зажигать возле елки бенгальские огни и пользоваться хлопушками самостоятельно без присмотра

взрослых.
Эти правила только на первый взгляд кажутся весьма строгими. Следуя нехитрым советам, вы обезопасите свой дом от

любых возможных неприятностей и подарите близким счастливый и веселый праздник!
Уважаемы петербуржцы! Обращаем ваше внимание на необходимость соблюдения требований пожарной безопасности

в период новогодних и рождественских праздников. Будьте бдительны и осторожны! Берегите себя и своих близких! Пусть
новогодние праздники принесут в ваши дома только радость и счастье!

Управление по Приморскому району ГУ МЧС России по г. СПБ, СПб ГКУ "ПСО Приморского района", 
Приморское отделение ВДПО



7 (523), апрель 2019 г. 730 (668), декабрь 2023 г.

ВЫХОД НА ЛЁД ЗАПРЕЩЁН

Северо
Западное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды прогнозирует образование ле

достава на водных объектах Санкт
Петербурга  во второй половине ноября 2022 года. Неокрепший лед в сочетании с силь

ными метелями может представлять большую опасность для жизни людей, пренебрегающих элементарными правилами
поведения      на водоемах Северной столицы. В целях обеспечения Вашей безопасности Правительством Санкт
Петербур

га установлены периоды, запрещающие выход на лед. 

Нахождение на льду в это время часто связано со смертельным риском. Особой опасности подвергаются дети, оказав

шиеся на льду без присмотра взрослых. Еще одна категория риска 
 любители активного отдыха и зимней рыбной ловли, ко

торые устремляются на лед, едва только он успеет установиться. Всем известны плачевные последствия пренебрежения
зимой элементарными правилами безопасности на Финском заливе, реках, озерах, прудах и карьерах Санкт
Петербурга,
но неоправданная удаль и азарт нередко способствуют потере у людей чувства самосохранения. К сожалению, ни один из
запретных периодов в нашем городе не обходится без экстренных ситуаций и несчастных случаев на водных объектах.

Помните:
1. Недопустимо выходить на неокрепший лед.
2. Нельзя отпускать детей на лед водоемов без присмотра взрослых!
3. Нельзя проверять прочность льда ударом ноги и ходить рядом с трещинами!
4. Одна из самых частых причин трагедий на водных объектах зимой 
 выход 
на лед в состоянии алкогольного опьянения.
5. Недопустимо выходить на лед в темное время суток и в условиях ограниченной видимости (дождь, снегопад, туман).
6. Следует проявлять особую осторожность в устьях рек и местах впадения в них притоков, где прочность льда может

быть ослаблена. Нельзя приближаться к тем местам, где во льду имеются вмерзшие деревья, коряги, водоросли, воздуш

ные пузыри.

7. Рыбакам рекомендуется иметь при себе шнур длиной 12
15 м с грузом на одном конце и петлей на другом, длинную
жердь, широкую доску, нож или другой острый предмет, с помощью которого можно будет выбраться на лед в случае про

вала.

8. Если вы провалились под неокрепший лед, не паникуйте, а приложите все усилия для того, чтобы выбраться. Прежде
всего, немедленно раскиньте руки, чтобы 

не погрузиться в воду с головой, и таким образом удерживайтесь на поверхности. Позовите на помощь. Не барахтайтесь
в воде, хватаясь за кромку льда, это приведёт лишь к напрасной потере сил. Старайтесь лечь грудью на кромку льда, выб

росив вперед руки, или повернуться на спину и закинуть руки назад. 

9. Если вы стали свидетелями экстренной ситуации или сами нуждаетесь 
в помощи, по возможности вызовите спасателей по телефонам:

 01 и 112 (единый номер вызова экстренных оперативных служб).

Уважаемые горожане и гости Санкт�Петербурга! Не подвергайте свою жизнь неоправданному риску при выхо�
де на лед! Помните, что несоблюдение правил безопасности на льду может стоить вам жизни! Берегите себя, сво�
их родных и близких!

НАПОМИНАЕМ ВАМ, что за выход на лед в запрещенный период, установленный постановлением Правительства Санкт

Петербурга "Об установлении периодов, 

в течение которых запрещается выход на ледовое покрытие водных объектов 
в Санкт
Петербурге", предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 43
6 Закона Санкт
Петер


бурга от 12 мая 2010 года № 273
70 
"Об административных правонарушениях в Санкт
Петербурге". 
Статья 43
6. Выход на лед в запрещенный период, выезд на лед на транспортных средствах:
1. Выход на лед в запрещенный период, ежегодно устанавливаемый Правительством Санкт
Петербурга по предложению

исполнительного органа государственной власти  Санкт
Петербурга, уполномоченного на решение задач в области пожар

ной безопасности, гражданской обороны и защиты населения и территории Санкт
Петербурга от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, согласованному с территориальным органом Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, влечет предуп

реждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.

2. Выезд на лед на транспортных средствах, не являющихся средствами передвижения по льду, а в запрещенный пери

од на любых транспортных средствах влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тыся

чи пятисот до пяти тысяч рублей.

3. Проведение культурно
массовых и спортивных мероприятий с использованием транспортных средств на льду без сог

ласования, полученного в установленном порядке, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в
размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Не является административным правонарушением выезд на лед оперативного транспорта профессиональных аварийно

спасательных служб, профессиональных аварийно
спасательных формирований, если такой выезд связан с обеспечением
безопасности людей на водных объектах.

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ*ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ВОПРОСАМ ЗАКОННОСТИ, ПРАВОПОРЯДКА И  БЕЗОПАСНОСТИ

с 15 ноября по 15 января и с 15 марта по 15 апреля
(Постановление Правительства Санкт�Петербургаот 10.11.2022 № 1044)



30 (668), декабрь 2023 г.8

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 21.12.2023 г. 17.00, 
фактически 
 21.12.2023 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 21.12.2023 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт
Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324
18
37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт
Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324
18
37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо

Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

Большинство пожаров происходит в жилых домах. Причины их практически всегда одинаковы 
 об

ветшавшие коммуникации, неисправная электропроводка, курение в неположенных местах и остав

ленные без присмотра электроприборы.  

А что делать, если пожар уже случился и при этом пострадал человек? 
Возгорание одежды, надетой на человека, является прямой угрозой его жизни,  а значит, нуждается

в немедленном тушении. Но это бывает непросто реализовать на практике, так как горящий человек ни

когда не стоит

на месте, а мечется по самым замысловатым траекториям. Поэтому в первую очередь необходимо
его надежно зафиксировать на земле, а для этого все средства хороши: сбивайте его с ног, толкайте и
ставьте подножки, главное, чтобы он упал, и дал возможность вам как можно быстрее затушить огонь.
При этом срывать одежду с загоревшегося человека можно только в течение нескольких секунд после
возгорания. Дело в том, что иначе можно нанести человеку серьезные повреждения, содрав вместе с
расплавившейся одеждой еще и обгоревшую кожу.

Что делать, если на вас загорелась одежда? Ваши действия 
 это потушить пламя на человеке: об

лить горящего человека водой. Засыпать его землей, песком или снегом. Накрыть горящего толстой
тканью (например, одеялом, пальто и пр., но только не синтетикой, которая плавится, и наносит еще
больший урон).

При этом, как бы вы ни тушили пламя на человеке, его голова всегда должна быть в открытом состо

янии, иначе он просто задохнется.

Если под руками у вас нет ничего из вышеперечисленного, то остается только одно 
 катать горяще

го человека по земле, в попытке так сбить пламя.

Но, ни в коем случае не давайте человеку подняться на ноги, иначе он опять побежит и пламя, за счет
притока кислорода, разгорится с новой силой. В итоге, поднявшись вверх, оно не только сожжет одеж

ду, но и обожжет лицо и верхние дыхательные пути, а также волосы. Как только удастся потушить пла

мя, а также при обширных ожогах тела заверните пострадавшего в чистую простыню, вызовите "ско

рую" или сами доставьте его в ближайшее лечебное заведение

на носилках.

Первая помощь при ожогах:

1. Никакие манипуляции на ожоговых ранах при этом не проводятся. Нельзя прокалывать и удалять
пузыри, отделять приставшие предметы (одежду, битум, брызги металла, пластика). Прилипшую одеж

ду нельзя отрывать

от обожженной поверхности, лучше ее отрезать вокруг раны. Нельзя наносить на обожжённое место
мазь, крем, растительное масло, присыпать порошками.

2.  Необходимо не позднее, чем через 10
15 минут после травмы охладить обожженную поверхность
проточной водой. Это сокращает время перегревания тканей, препятствуя углублению ожога. Охлаж

дение уменьшает отек и снимает боль, оказывает благоприятное влияние на дальнейшее заживление
ожоговых ран.

3. Пострадавшему с ожогом следует дать обезболивающие (например, таблетка анальгина, пентал

гина или кетанала) и антигистаминные препараты (например, таблетка супрастина, тавегила или кла

ритина), а при отсутствии рвоты, особенно при обширных ожогах, напоить. В качестве "противошоко

вой терапии" до приезда скорой помощи лучше всего давать пить минеральную воду без газа или воду
с растворенной в ней содой и солью (на 1 л воды 
 1 ч. л. соли и 0,5 ч. л. соды) в количестве 1
1,5 л. в
час.

Берегите себя и своих близких!!!

ЕСЛИ ЗАГОРЕЛАСЬ ОДЕЖДА 
НА ЧЕЛОВЕКЕ: 

КАК ПРАВИЛЬНО ЕЕ ПОТУШИТЬ


